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Abstrakt

Mnoho organismů žijících v sezónním prostředí dokáže využívat roční změny délky dne k načasování

jejich sezónních reakcí, jako je reprodukce, migrace či hibernace. Hibernace živočichům umožňuje

přežívat náročná období spojená zejména s nízkou okolní teplotou a nedostatkem potravních zdrojů.

Tato adaptace vyžaduje značné množství fyziologických, morfologických i behaviorálních změn,

z nichž některé trvají delší dobu, proto je jejich správné načasování zcela zásadní. Pro většinu

hibernantů v temperátních oblastech je nejspolehlivějším signálem pro zahájení těchto změn zkracující

se fotoperioda. Tato práce popisuje převod fotoperiodické informace do melatoninového signálu, jeho

působení v pars tuberalis a význam této struktury v sezónní fyziologii. Detailněji je zde popsána

hibernace a v poslední kapitole je krátce zmíněn fotoperiodismus i nehibernujících organismů.

Klíčová slova: fotoperioda, fotoperiodismus, hibernace, cirkanuální rytmy, pars tuberalis

Abstract

Many organisms living in seasonal environments use annual changes in the length of the day for

timing of their responses, such as reproduction, migration or hibernation. Hibernation allows animals

to survive difficult periods associated particularly with cold temperatures and lack of food resources.

This adaptation requires many physiological, morphological and behavioral changes. Some of these

changes take longer, so their right timing is crucial. For most hibernators in temperate regions

shortening of the photoperiod is the most reliable signal for initiation of these changes. This work

describes the transduction of photoperiodic information to the melatonin signal, its effects in the pars

tuberalis and the significance of this structure in seasonal physiology. A more detailed description is

devoted to hibernation, and in the last chapter there is briefly mentioned photoperiodism in

nonhibernating organisms.
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1 ÚVOD

Obíháním Země kolem Slunce dochází k střídání ročních období a tím k sezónním změnám

prostředí. Během evoluce se tak u mnoha organismů vyvinuly endogenní mechanismy, které jim

umožňují předvídat tyto periodické změny a dle toho načasovat sezónní procesy. Vnitřní časovací

mechanismy se liší mezi druhy, v některých případech dokonce umožňují přetrvávání ročních rytmů i

v neměnném prostředí. V přirozených podmínkách ale využívají všechny tyto mechanismy vnější

signály, aby zajistily synchronizaci s roční dobou. Většina organismů využívá jako hlavní

synchronizátor (tzv. Zeitgeber) délku dne, tj. fotoperiodu. Na synchronizaci sezónních rytmů se

mohou podílet i další environmentální faktory, jako například okolní teplota či dostupnost potravy, ale

ty se na rozdíl od fotoperiody mohou během jednotlivých let měnit a sezónní změny délky dne tak

představují nejspolehlivějšího ukazatele roční doby.

Sezónní prostředí je charakteristické teplotními výkyvy a změnami v dostupnosti potravy.

Sezónní živočichové tak využívají příznivá období, kdy mají dostatek potravních zdrojů, k energeticky

nákladným procesům, jako je růst a reprodukce. Pro nepříznivá období je pak typický nedostatek

potravy či vody, nízká nebo naopak extrémně vysoká teplota a sucho. Živočichové si vyvinuli některé

adaptace, které jim umožňují vyrovnat se s těmito náročnými podmínkami. Některé druhy využívají

například migraci, ale jedinci, kteří nepříznivým podmínkám prostředí nemohou uniknout tímto

způsobem, musejí využívat jiné strategie. Mnoho endotermů je schopno v reakci na vnější stresory

upadnout do hypotermního a hypometabolického stavu, torporu, ve kterém mohou setrvat do doby,

než pro ně nastane příznivější období. Nejextrémnější formou torporu je hibernace, která se typicky

objevuje během zimy.

Cílem této práce je popsat mechanismy savčí hibernace a její ovlivnění vnějšími světelnými

signály.
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2 TORPOR U ENDOTERMŮ

Mnoho endotermních druhů je schopno vyhnout se nepříznivým podmínkám prostředí upadnutím

do torporu, který jim umožňuje ušetřit značné množství energie, kterou by museli vynaložit na

kompenzační fyziologické procesy. Torpor je fyziologická adaptace, která je charakteristická

kontrolovaným snížením metabolické aktivity, tělesné teploty, srdeční a dechové frekvence a dalších

fyziologických funkcí. Torpor využívají různé druhy živočichů ze všech klimatických oblastí, včetně

tropů (Schmid & Speakman, 2009). Vyskytuje se jako denní forma nebo sezónní, do které patří

hibernace a estivace. Denní torpor, hibernace i estivace jsou založeny na podobných fyziologických

mechanismech, liší se hlavně délkou torporu (Wilz & Heldmaier, 2000).

2.1 DENNÍ TORPOR

Do denního torporu mohou organismy upadat v průběhu celého roku, nezávisle na období,

ačkoli jeho výskyt v zimě, případně v létě u živočichů z teplých oblastí, je častější. Spousta malých

savců a ptáků do něj vstupuje během klidové fáze jejich denního rytmu, aby snížili své obrovské

energetické náklady spojené s vysokou intenzitou metabolismu. Ta je dána snahou minimalizovat

tepelné ztráty, které jsou u malých endotermů vyšší v důsledku většího relativního povrchu těla.

Torpor jim tak umožňuje vypořádat se s těmito náklady v době, kdy je nedostatek potravy. Během

denního torporu klesá tělesná teplota ptáků i savců obvykle na 10-25°C (Melvin & Andrews, 2010),

ale například kolibřík může během nočního torporu snížit svou teplotu i pod 10°C, zatímco větší druhy

živočichů jí mohou udržovat lehce pod 30°C (Geiser, 2013). Denní torpor netrvá déle než 24 hodin,

čímž se zásadně liší od hibernace a estivace. Vzhledem k tomuto krátkému trvání při něm nedochází k

stejně velkému potlačení fyziologických procesů a metabolismu jako v případě sezónního torporu, ale

i tak je pokles výrazný, například aktivita metabolismu může být snížena na asi 35% bazální hodnoty

(Ruf & Geiser, 2015).

2.2 SEZÓNNÍ TORPOR

Sezónním výkyvům v teplotě, dostupnosti potravy a dalších faktorech prostředí se někteří

živočichové přizpůsobují upadnutím do sezónního torporu, buď hibernace, nebo estivace.

2.2.1 Estivace

Estivace je fyziologický stav, který je u živočichů navozen hlavně v reakci na vysoké teploty a

nedostatek vody, takže je široce využívána zejména v aridních oblastech. Estivace může trvat několik

dnů až týdnů, dochází při ní k výraznému snížení metabolismu, tělesná teplota klesá pod 30°C,

zpomaluje se dýchání, srdeční činnost a další fyziologické pochody (Melvin & Andrews, 2010).
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2.2.2 Hibernace

Hibernace je jednou z nejúčinnějších strategií, která živočichům umožňuje výrazně snížit

energetický výdej v obdobích chladu a nedostatku potravy. Vstupu do hibernace předcházejí pečlivé

přípravy, zejména potlačení pohlavních funkcí nebo vytvoření dostatečných energetických zásob,

především v podobě tuku, který během hibernace představuje primární zdroj energie (Andrews, 2004).

Během hibernace může být intenzita metabolismu redukována o více než 95% (Geiser, 2004). V

důsledku toho výrazně klesá tělesná teplota, u většiny temperátních druhů živočichů obvykle na 2-

10°C (Carey et al., 2003). Srdeční i dechová frekvence u některých hibernantů klesá až na setinu

aktivní úrovně (Ignaťev et al., 2001; Ruf & Geiser, 2015).

Hibernace není kontinuální, je charakteristická střídáním dlouhodobějších hibernačních period

(tzv. hibernačních boutů) a krátkodobých (< 24h) návratů do normotermního stavu. Jednotlivé fáze

jsou podrobněji probrány v kapitole 4.

Hibernace je známá u různých druhů savců ze skupin Monotremata, Marsupialia i Placentalia,

ale jen u jednoho ptačího druhu, lelka amerického (Phalaenoptilus nuttallii) (Geiser & Ruf, 1995).

3 FOTOPERIODISMUS A CIRKANUÁLNÍ RYTMY

Vstup do hibernace vyžaduje značné přípravy organismu, které trvají i několik týdnů. Vhodné

načasování těchto příprav je tedy v sezónním prostředí zcela zásadní. Hibernanti, ale i další

živočichové, kteří vykazují sezónní změny v chování, si proto vyvinuli mechanismy, které jim

umožňují předvídat příchod náročného období podle specifických signálů vnějšího prostředí a přesně

načasovat příslušné fyziologické i behaviorální reakce. Nejspolehlivějším environmentálním signálem

změny roční doby je délka dne, tzv. fotoperioda, na jejíž změnu jsou citliví živočichové schopni


[…]


informace z ročního fotoperiodického cyklu (Monecke, 2004).

5 FOTOPERIODISMUS A DALŠÍ ORGANISMY

Fotoperiodismus, tedy schopnost měřit délku dne a na její změnu reagovat přizpůsobením

fyziologických a behaviorálních procesů, je rozšířen napříč rostlinnou i živočišnou říší. Pro mnohé

organismy není fotoperioda jen součástí cirkadiánních cyklů, ale je zapojena i v načasování sezónních

aktivit. U rostlin reguluje například kvetení, tvorbu zásobních orgánů či dormanci pupenů (Weller &

Kendrick, 2008). U hmyzu řídí nástup diapauzy, může regulovat pohlavní vývoj, reprodukci, migraci,

výměnu srsti či peří u ptáků i savců, pro načasování migrace a reprodukce ji využívají i některé ryby

nebo může modulovat procesy závislé na teplotě u obojživelníků a plazů (shrnuto v Bradshaw &

Holzapfel, 2007).

Tyto organismy musí být schopny vnímat nejen délku dne, ale i směr její změny. Všechny

fotoperiody se totiž objevují dvakrát ročně a některé podobně dlouhé předcházejí zcela odlišným

podmínkám. Proto musí být schopny uchovávat informaci o předchozí fotoperiodě, aby ji mohly

porovnat s tou aktuální (tzv. fotoperiodická historie), což zajistí zahájení sezónně vhodné reakce

(Prendergast, 2005; Walton et al., 2011). Schopnost reagovat na změnu délky dne je zřejmá zejména

při jarní a podzimní rovnodennosti, kdy navzdory stejně dlouhé fotoperiodě vykazují sezónní

živočichové rozdílné fyziologické reakce.

Pro fotoperiodismus bylo navrženo několik modelů, které se snaží vysvětlit, jak organismy měří

délku dne. Mezi základní patří modely vnější či vnitřní koincidence, dle kterých je měření délky dne

funkcí cirkadiánního systému, a model přesýpacích hodin založený na procesu akumulace určitých

regulačních produktů, které přibývají v závislosti na délce dne a příslušná reakce je spuštěna po

dosažení prahové koncentrace. V tomto modelu není cirkadiánní systém ve fotoperiodismu zapojen.

Dle modelu vnější koincidence dochází k interakci mezi cirkadiánními hodinami a světlem, zatímco

model vnitřní koincidence předpokládá interakci dvou cirkadiánních oscilátorů, z nichž jeden je

synchronizován s úsvitem a druhý se soumrakem (shrnuto v Hut, 2011).

Mechanismy vnímání a zpracování fotoperiody se liší mezi různými skupinami živočichů.

Zatímco u savců je jedinou vstupní drahou světla sítnice, ostatní skupiny obratlovců mají v CNS

několik fotosenzitivních míst, jejichž prostřednictvím mohou koordinovat fotoperiodické reakce.
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Rozdílný je i význam melatoninu v sezónních reakcích. Pro savce je zcela zásadní, zatímco například

u ptáků jsou tyto reakce na rytmu melatoninu pravděpodobně nezávislé, ačkoli je může modifikovat

(Greives et al., 2012). Fotoperiodické reakce se ale v hypothalamu savců a ptáků shodují v zapojení

lokálního metabolismu thyroidních hormonů regulovaného působením TSH. Prostřednictvím této

dráhy jsou řízeny sezónní reprodukční funkce u obou skupin (Barrett et al., 2007; Yoshimura et al.,

2003). Ačkoli sezónní savci mají dvě rozdílné reprodukční strategie, kdy jedna skupina s dlouhým

gestačním obdobím se množí při krátké fotoperiodě a druhá skupina s krátkou dobou březosti při

prodlužující se fotoperiodě na jaře, sdílejí společný mechanismus fotoperiodické indukce T3. Přesný

způsob, jakým tento hormon vyvolává opačnou reakci u těchto druhů, zatím nebyl zcela objasněn (Hut

et al., 2014; Nakane & Yoshimura, 2014).

6 ZÁVĚR

V sezónním světě musí být živočichové schopni vypořádat se s výkyvy vnějších podmínek, jako

je teplota či dostupnost potravních zdrojů. Jednou z nejúčinnějších strategií, jak se vyrovnat

s nepříznivými podmínkami prostředí, zejména během zimního období, je hibernace. Během ní jsou

živočichové schopni výrazně zpomalit veškeré fyziologické procesy a udržovat je dlouhodobě na

minimální úrovni. To jim umožňuje ušetřit značné množství energie, kterou by jinak museli vynaložit

na setrvání v normotermii. Vzhledem k náročnosti této adaptace je potřeba se na ni důkladně připravit

a všechny procesy, které jí předcházejí, včetně hibernace samotné, správně načasovat. Pro přesné

načasování sezónních reakcí využívají hibernanti dvě strategie, obě ale sdílejí společný Zeitgeber, a

tím jsou sezónní změny délky dne. Fakultativní hibernanti vyžadují k spuštění hibernace vnější signál,

kterým je nejčastěji právě zkracující se fotoperioda, zatímco u obligatorních druhů není tento signál

potřeba přímo pro navození hibernace, ale je nezbytný pro synchronizaci jejich cirkanuálních rytmů.

Základní mechanismy pro měření délky dne a převod této informace do sezónní fyziologie se zdá být

u obou skupin stejný. Během několika posledních let byl učiněn významný pokrok v objasnění

neuroendokrinní dráhy, která prostřednictvím TSH signalizace zprostředkovává sezónní změny,

zejména co se týče reprodukce. U hibernujících druhů vede zkracující se fotoperioda prostřednictvím

této dráhy k potlačení pohlavních funkcí, což je pravděpodobně důležitým předpokladem pro spuštění

hibernace. Jak fotoperioda působí změny v dalších systémech, zůstává ale zatím nejasné a jsou proto

potřeba další studie.
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