Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

Jméno posuzovatele: Kamila Weissova

oponentský posudek

Datum: 24. 8. 2016

Autor: Lucie Pařezova

Název práce:

Fotoperiodismus a hibernace

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce bylo popsat savčí mechanismy hibernace a jejich ovlivnění vnějšími světelnými signály.

Struktura (členění) práce:

Rozsah práce je přiměřený, odpovídá požadavkům bakalářské práce. Práce je logicky členěna na jednotlivé tematicky odpovídající kapitoly, obsahuje přehledně sestavenou osnovou, srozumitelný úvod a závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje rozsahu práce odpovídající množství publikací. Čerpala informace z recentních studií, ale dohledala i dřívější práce zabývající se danou tematikou. Převažně jsou citovány primární zdroje. V textu jsou publikace uvedeny správně, stejně tak i ve výčtu použité literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je výborná. Práce je doplněna přehlednými obrázky, které jsou naležitě popsány. Text je ucelený, členěný do odstavců a velmi čtivě napsaný.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Dané téma považuji za velmi dobře zpracované. Autorka výstižně a správně popsala poměrně rozsáhlou problematiku. Práce obsahuje aspekty ekologické, fyziologické ale dostává se i na úroveň molekulárních mechanismů. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

V práci zmiňujete cirkaanální rytmy a sezonalitu, s tím souvisí i sezonní narůst depresí, u kterých jsou pravidelné cykly také popisovány. Dokázala byste vysvětlit, s čím souvisí sezonní výskyt depresí?

V práci je v souvislosti s hibernací popisována role deiodinázy. Zdá se, že tento enzym hraje zajímavou roli také v záhadné migraci lososů. Dokázala byste zjistit jakou?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.